
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 3 회 일반회계 여성보육과

여성보육과 129,741,224 127,663,327 2,077,897

국 68,801,983 67,501,515 1,300,468

시 45,205,338 44,480,949 724,389

구 15,733,903 15,680,863 53,040

취약계층 아동 보호 4,882,892 4,893,034 △10,142

국 1,888,480 1,863,725 24,755

시 1,686,299 1,716,759 △30,460

구 1,308,113 1,312,550 △4,437

아동복지증진 4,882,892 4,893,034 △10,142

국 1,888,480 1,863,725 24,755

시 1,686,299 1,716,759 △30,460

구 1,308,113 1,312,550 △4,437

국내입양활성화사업 지원 43,200 62,400 △19,200

시 43,200 62,400 △19,200

301 일반보상금 43,200 62,400 △19,200

시 43,200 62,400 △19,200

01 사회보장적수혜금 43,200 62,400 △19,200

○국내입양활성화사업 지원 43,200 62,400 △19,200경정 43,200,000원

시 43,200 62,400 △19,200

소년소녀가정 및 가정위탁가정 양육지원 151,320 191,520 △40,200

시 105,924 134,064 △28,140

구 45,396 57,456 △12,060

301 일반보상금 151,320 191,520 △40,200

시 105,924 134,064 △28,140

구 45,396 57,456 △12,060

01 사회보장적수혜금 151,320 191,520 △40,200

○소년소녀가정 및 가정위탁가정 양육지원

151,320 191,520 △40,200경정 151,320,000원

시 105,924 134,064 △28,140

구 45,396 57,456 △12,060

소년소녀가정 등 지원 74,486 77,440 △2,954

시 37,243 38,720 △1,477

구 37,243 38,720 △1,477

301 일반보상금 74,486 77,440 △2,954

시 37,243 38,720 △1,477

구 37,243 38,720 △1,477

01 사회보장적수혜금 74,486 77,440 △2,954

○소년소녀가정 등 지원 74,486 77,440 △2,954

― 하계수련비 및 수학여행비

14,126 14,400 △274경정 14,126,000원

시 7,063 7,200 △137

구 7,063 7,200 △137

― 학원비 7,360 8,040 △680경정 7,360,000원

시 3,680 4,020 △340

구 3,680 4,020 △340

― 대학격려금 8,000 10,000 △2,000경정 8,000,000원
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부서: 여성보육과

정책: 취약계층 아동 보호

단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,000 5,000 △1,000

구 4,000 5,000 △1,000

지역아동센터 운영지원 1,760,520 1,730,520 30,000

국 880,260 865,260 15,000

시 440,130 432,630 7,500

구 440,130 432,630 7,500

307 민간이전 1,760,520 1,730,520 30,000

국 880,260 865,260 15,000

시 440,130 432,630 7,500

구 440,130 432,630 7,500

10 사회복지시설법정운영비보조 1,760,520 1,730,520 30,000

○지역아동센터 운영지원 1,760,520 1,730,520 30,000

― 지역아동센터 기본운영비 지원

1,640,616 1,610,616 30,000경정 1,640,616,000원

국 820,308 805,308 15,000

시 410,154 402,654 7,500

구 410,154 402,654 7,500

요보호아동 그룹홈 보호 188,609 173,033 15,576

국 75,443 69,213 6,230

시 113,166 103,820 9,346

307 민간이전 188,609 173,033 15,576

국 75,443 69,213 6,230

시 113,166 103,820 9,346

10 사회복지시설법정운영비보조 188,609 173,033 15,576

○요보호아동 그룹홈 보호 188,609 173,033 15,576경정 188,609,000원

국 75,443 69,213 6,230

시 113,166 103,820 9,346

입양 알선비용 지원 24,586 19,550 5,036

국 17,210 13,685 3,525

시 7,376 5,865 1,511

301 일반보상금 24,586 19,550 5,036

국 17,210 13,685 3,525

시 7,376 5,865 1,511

01 사회보장적수혜금 24,586 19,550 5,036

○입양 알선비용 지원(성립전)

24,586 19,550 5,036경정 24,586,000원

국 17,210 13,685 3,525

시 7,376 5,865 1,511

사무실 이전 3,770 2,170 1,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○일반수용비 1,600 0 1,600

― 블라인드 구입 1,600 0 1,6001,600,000원

여성 복지 증진 3,988,807 3,978,923 9,884

국 2,097,569 2,098,279 △710

시 1,165,919 1,164,758 1,161
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 저소득 한부모가정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 725,319 715,886 9,433

저소득 한부모가정 지원 1,928,336 1,917,438 10,898

국 904,919 904,919 0

시 761,284 759,819 1,465

구 262,133 252,700 9,433

한부모가족 자녀교육비 지원 378,866 360,000 18,866

시 189,433 180,000 9,433

구 189,433 180,000 9,433

301 일반보상금 378,866 360,000 18,866

시 189,433 180,000 9,433

구 189,433 180,000 9,433

01 사회보장적수혜금 378,866 360,000 18,866

○한부모가족 초중고생 학습비 등 지원(성립전)

378,866 360,000 18,866경정 378,866,000원

시 189,433 180,000 9,433

구 189,433 180,000 9,433

한부모가족 고등학생 입학금 및 수업료 지원 41,526 50,294 △8,768

시 41,526 50,294 △8,768

301 일반보상금 41,526 50,294 △8,768

시 41,526 50,294 △8,768

01 사회보장적수혜금 41,526 50,294 △8,768

○한부모가족 고등학생 입학금 및 수업료 지원

41,526 50,294 △8,768경정 41,526,000원

시 41,526 50,294 △8,768

저소득 한부모 월동대책비 지원사업 2,800 0 2,800

시 2,800 0 2,800

301 일반보상금 2,800 0 2,800

시 2,800 0 2,800

01 사회보장적수혜금 2,800 0 2,800

○한부모가족 월동대책비 지원 2,800 0 2,8002,800,000원

시 2,800 0 2,800

모자공동생활가정지원 235,356 237,356 △2,000

국 3,200 3,200 0

시 232,156 234,156 △2,000

307 민간이전 228,956 230,956 △2,000

시 228,956 230,956 △2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 228,956 230,956 △2,000

○모자공동생활가정 지원 228,956 230,956 △2,000경정 228,956,000원

시 228,956 230,956 △2,000

취약여성지원 104,681 105,695 △1,014

국 16,931 17,641 △710

시 51,900 52,204 △304

구 35,850 35,850 0

성폭력방지 및 피해자 지원 사업 0 1,014 △1,014

국 0 710 △710
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부서: 여성보육과

정책: 여성 복지 증진

단위: 취약여성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 304 △304

307 민간이전 0 1,014 △1,014

국 0 710 △710

시 0 304 △304

11 사회복지사업보조 0 1,014 △1,014

○성폭력방지 및 피해자 지원사업 0 1,014 △1,014경정 0원

국 0 710 △710

시 0 304 △304

선진 보육체계 구축 119,200,356 117,138,257 2,062,099

국 64,740,306 63,471,911 1,268,395

시 42,143,804 41,394,132 749,672

구 12,316,246 12,272,214 44,032

보육료 지원 101,215,095 99,148,501 2,066,594

국 58,528,319 57,312,730 1,215,589

시 36,506,903 35,785,622 721,281

구 6,179,873 6,050,149 129,724

가정양육수당 지원 21,517,488 22,610,308 △1,092,820

국 16,138,116 16,957,731 △819,615

시 3,765,560 3,956,804 △191,244

구 1,613,812 1,695,773 △81,961

307 민간이전 21,517,488 22,610,308 △1,092,820

국 16,138,116 16,957,731 △819,615

시 3,765,560 3,956,804 △191,244

구 1,613,812 1,695,773 △81,961

11 사회복지사업보조 21,517,488 22,610,308 △1,092,820

○가정양육수당 지원 21,517,488 22,610,308 △1,092,820경정 21,517,488,000원

국 16,138,116 16,957,731 △819,615

시 3,765,560 3,956,804 △191,244

구 1,613,812 1,695,773 △81,961

영유아보육료 지원 56,520,270 53,806,665 2,713,605

국 42,390,203 40,354,999 2,035,204

시 9,891,047 9,416,166 474,881

구 4,239,020 4,035,500 203,520

307 민간이전 56,423,670 53,710,065 2,713,605

국 42,317,753 40,282,549 2,035,204

시 9,874,142 9,399,261 474,881

구 4,231,775 4,028,255 203,520

11 사회복지사업보조 56,423,670 53,710,065 2,713,605

○영유아보육료 지원 56,423,670 53,710,065 2,713,605경정 56,423,670,000원

국 42,317,753 40,282,549 2,035,204

시 9,874,142 9,399,261 474,881

구 4,231,775 4,028,255 203,520

만3∼5세아 누리과정 보육료 22,523,255 22,091,040 432,215

시 22,523,255 22,091,040 432,215

307 민간이전 22,523,255 22,091,040 432,215

시 22,523,255 22,091,040 432,215
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부서: 여성보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 보육료 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 사회복지사업보조 22,523,255 22,091,040 432,215

○만3~5세아 누리과정 보육료

17,343,765 16,758,720 585,045경정 17,343,765,000원

시 17,343,765 16,758,720 585,045

○만3~5세아 누리과정 담임수당

5,179,490 5,332,320 △152,830경정 5,179,490,000원

시 5,179,490 5,332,320 △152,830

보육아동 지원 654,082 636,888 17,194

시 327,041 318,444 8,597

구 327,041 318,444 8,597

307 민간이전 654,082 636,888 17,194

시 327,041 318,444 8,597

구 327,041 318,444 8,597

11 사회복지사업보조 654,082 636,888 17,194

○법정아동 필요경비 지원 512,604 446,988 65,616경정 512,604,000원

시 256,302 223,494 32,808

구 256,302 223,494 32,808

○법정아동 민간시설 차액보조

141,478 189,900 △48,422경정 141,478,000원

시 70,739 94,950 △24,211

구 70,739 94,950 △24,211

비장애아 방과후 보육료 0 3,600 △3,600

시 0 3,168 △3,168

구 0 432 △432

307 민간이전 0 3,600 △3,600

시 0 3,168 △3,168

구 0 432 △432

11 사회복지사업보조 0 3,600 △3,600

○비장애아 방과후 보육료 0 3,600 △3,600경정 0원

시 0 3,168 △3,168

구 0 432 △432

어린이집 운영지원 17,985,261 17,989,756 △4,495

국 6,211,987 6,159,181 52,806

시 5,636,901 5,608,510 28,391

구 6,136,373 6,222,065 △85,692

어린이집 운영지원 218,693 237,293 △18,600

국 699 699 0

시 109,090 118,390 △9,300

구 108,904 118,204 △9,300

307 민간이전 218,693 237,293 △18,600

국 699 699 0

시 109,090 118,390 △9,300

구 108,904 118,204 △9,300

10 사회복지시설법정운영비보조 218,693 237,293 △18,600

○특수어린이집 운영지원 108,328 114,328 △6,000경정 108,328,000원

시 54,164 57,164 △3,000

구 54,164 57,164 △3,000
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부서: 여성보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○공공형어린이집 취사부 인건비 지원

109,200 121,800 △12,600경정 109,200,000원

시 54,600 60,900 △6,300

구 54,600 60,900 △6,300

종사자 인건비 지원 6,610,654 6,337,340 273,314

국 3,441,273 3,292,327 148,946

시 2,043,527 1,961,483 82,044

구 1,125,854 1,083,530 42,324

307 민간이전 6,610,654 6,337,340 273,314

국 3,441,273 3,292,327 148,946

시 2,043,527 1,961,483 82,044

구 1,125,854 1,083,530 42,324

10 사회복지시설법정운영비보조 6,610,654 6,337,340 273,314

○국공립·법인등 종사자 인건비

2,456,731 2,958,551 △501,820경정 2,456,731,000원

국 1,474,038 1,775,131 △301,093

시 687,885 828,394 △140,509

구 294,808 355,026 △60,218

○취약보육 2,657,906 1,882,772 775,134

― 시간연장형 종사자 인건비

506,500 580,474 △73,974경정 506,500,000원

국 303,900 348,284 △44,384

시 141,820 162,533 △20,713

구 60,780 69,657 △8,877

― 영아전담 종사자 인건비

680,743 428,722 252,021경정 680,743,000원

국 408,446 257,233 151,213

시 190,608 120,042 70,566

구 81,689 51,447 30,242

― 장애아통합 종사자 인건비

399,925 5,305 394,620경정 399,925,000원

국 239,955 3,183 236,772

시 111,979 1,485 110,494

구 47,991 637 47,354

― 장애아전문 종사자 인건비

195,540 18,143 177,397경정 195,540,000원

국 117,324 10,886 106,438

시 54,751 5,080 49,671

구 23,465 2,177 21,288

― 국공립법인(미승인시설) 종사자 인건비

875,198 850,128 25,070경정 875,198,000원

시 437,599 425,064 12,535

구 437,599 425,064 12,535

교사근무환경 개선비 3,873,025 4,038,893 △165,868

국 2,323,815 2,423,336 △99,521

시 1,084,447 1,130,890 △46,443

구 464,763 484,667 △19,904

307 민간이전 3,873,025 4,038,893 △165,868

국 2,323,815 2,423,336 △99,521

시 1,084,447 1,130,890 △46,443
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부서: 여성보육과

정책: 선진 보육체계 구축

단위: 어린이집 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 464,763 484,667 △19,904

11 사회복지사업보조 3,873,025 4,038,893 △165,868

○교사근무환경 개선비 3,703,422 3,816,458 △113,036경정 3,703,422,000원

국 2,222,053 2,289,875 △67,822

시 1,036,958 1,068,608 △31,650

구 444,411 457,975 △13,564

○교사겸직원장 지원 169,603 222,435 △52,832경정 169,603,000원

국 101,762 133,461 △31,699

시 47,489 62,282 △14,793

구 20,352 26,692 △6,340

공공형 어린이집 지원 530,635 525,000 5,635

국 318,381 315,000 3,381

시 148,578 147,000 1,578

구 63,676 63,000 676

307 민간이전 530,635 525,000 5,635

국 318,381 315,000 3,381

시 148,578 147,000 1,578

구 63,676 63,000 676

10 사회복지시설법정운영비보조 530,635 525,000 5,635

○공공형 어린이집 지원 530,635 525,000 5,635경정 530,635,000원

국 318,381 315,000 3,381

시 148,578 147,000 1,578

구 63,676 63,000 676

평가인증 어린이집 연구활동비 800,000 900,000 △100,000

307 민간이전 800,000 900,000 △100,000

11 사회복지사업보조 800,000 900,000 △100,000

○평가인증시설 보육교사 연구활동비

800,000 900,000 △100,000경정 800,000,000원

인천형 어린이집 시범 사업 17,224 16,200 1,024

시 8,612 8,100 512

구 8,612 8,100 512

307 민간이전 17,224 16,200 1,024

시 8,612 8,100 512

구 8,612 8,100 512

11 사회복지사업보조 17,224 16,200 1,024

○인천형 어린이집 시범사업(성립전)

17,224 16,200 1,024경정 17,224,000원

시 8,612 8,100 512

구 8,612 8,100 512

보육 인프라 구축 981,309 965,253 16,056

국 75,628 67,600 8,028

시 209,316 205,300 4,016

구 696,365 692,353 4,012

보육인프라 사업추진 347,496 351,440 △3,944

국 50,428 52,400 △1,972

시 25,216 26,200 △984

구 271,852 272,840 △988
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부서: 여성보육과

정책: 보육 인프라 구축

단위: 보육인프라 사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시간제보육사업 운영 77,456 81,400 △3,944

국 38,728 40,700 △1,972

시 19,366 20,350 △984

구 19,362 20,350 △988

307 민간이전 77,456 81,400 △3,944

국 38,728 40,700 △1,972

시 19,366 20,350 △984

구 19,362 20,350 △988

11 사회복지사업보조 77,456 81,400 △3,944

○시간제보육사업 지원 77,456 81,400 △3,944경정 77,456,000원

국 38,728 40,700 △1,972

시 19,366 20,350 △984

구 19,362 20,350 △988

어린이집 확충 및 정비 70,400 50,400 20,000

국 15,200 5,200 10,000

시 7,600 2,600 5,000

구 47,600 42,600 5,000

구립어린이집 확충 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000

01 민간자본사업보조 20,000 0 20,000

○구립 미래희망어린이집 리모델링

20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

시 5,000 0 5,000

구 5,000 0 5,000
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